
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da PRINCIPE ANTONIO il 30/05/2024 11:37:20  

ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 445/2000, dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni  

DET. CON RIFLESSI ECONOMICI DIRETTI: 2024/1211 del 30/05/2024 11:26:18 

 

Settore 1. Amministrativo e Programmazione Strategica 

 

Determinazione N. 1211 del 30/05/2024 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE DEI SERVIZI DI MONITORAGGIO ED 

ASSESMENT E RELATIVI INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE 

APPARECCHIATURE IN USO PRESSO GLI UFFICI DEL S.I.A.T. DELLA PROVINCIA 

DI AVELLINO. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

▪ con la Determinazione n. 1394 del 29.06.2023 è stato affidato il servizio triennale di manutenzione, 

assistenza tecnica e aggiornamento licenze della piattaforma GIS di base utilizzata nell’ambito del 
“Geoportale SIAT” della Provincia di Avellino, nato a seguito della realizzazione del progetto denominato 

”Sistema Informativo Ambiente e Territorio”, nuovo strumento unitario per la raccolta e la distribuzione 
del patrimonio di informazioni legato al territorio provinciale tra cui, in particolare, il PTCP (Piano 

Territoriale di Coordinamento Provinciale); 

▪ gli Uffici del SIAT utilizzano varie apparecchiature (server, workstation, NAS) che necessitano di servizi 

di monitoraggio ed assesment e dei relativi interventi di manutenzione e aggiornamento per rendere le stesse 

funzionali alle nuove potenzialità del “Geoportale SIAT”; 
Visti: 

▪ l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che recita: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
▪ l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che: 

▪ in base alle disposizioni di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, salvo quanto previsto 
dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 



 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da PRINCIPE ANTONIO il 30/05/2024 11:37:20  

ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 445/2000, dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni  

DET. CON RIFLESSI ECONOMICI DIRETTI: 2024/1211 del 30/05/2024 11:26:18 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

▪ l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
Visto l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice;  

Considerato che: 

▪ il funzionario dott. Renato Maglio risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di R.U.P. per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023, 
nonché Responsabile del Procedimento per l’affidamento degli interventi in argomento, in quanto 

incaricato di E.Q. con la Determinazione Dirigenziale n. 910 del 23/04/2024 dei Servizi “Sistemi 
informativi, Protocollo e Archivio” – “Assistenza tecnica e statistica ai Comuni - Sistema Irpinia” – 

“Programmazione Provinciale della rete scolastica” e “Organizzazione e innovazione processi”;  
▪ nei confronti del R.U.P. non sussistono condizioni ostative all’assunzione dell’incarico; 
▪ non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 

servizi comparabili con quelli occorrenti all’Ente relativi all’oggetto della presente procedura; 
▪ che, dall’analisi dei servizi da erogare descritti nel Disciplinare tecnico allegato, il costo per la relativa 

acquisizione è quantizzabile nell’importo di € 13.077,00 oltre IVA e trova copertura finanziaria sulle 
somme previste alla missione 8/programma 1 corrispondente al capitolo 1008 del Bilancio 2024/2026 – 

esercizio 2024; 

▪ che, da una disamina dei vari fornitori disponibili sul mercato è stata individuato per l’affidamento dei 
servizi in oggetto l’Operatore economico FPA INFORMATICA di Cassese Felice - Partita IVA 

05706421210, che risulta in possesso dei requisiti necessari in materia di idoneità professionale e capacità 

economica, finanziaria e tecnico-professionale e che essi sono proporzionati in riferimento all’oggetto del 
contratto;  

Acquisito il DURC (Documento unico di regolarità contributiva) prot. n° INAIL_43821151 del 21.05.2024 

con scadenza 18.09.2024, dal quale l’Operatore economico risulta in regola con i contributi dovuti; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

▪ fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento servizi di monitoraggio ed 

assesment e dei relativi interventi di manutenzione e aggiornamento per rendere le stesse funzionali alle 

nuove potenzialità del “Geoportale SIAT”; 

▪ importo del contratto: € 13.077,00 oltre IVA al 22%; 
▪ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

procedura ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

▪ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023; 
▪ clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Tenuto conto che: 

▪ ai sensi dell’art. 225, comma 2, del nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativo al processo di 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici, il CIG viene acquisito in fase di procedura sulla 
piattaforma digitale utilizzata; 

▪ occorre prenotare la somma complessiva di € 15.953,94 sulla missione 8/programma 1 corrispondente al 

capitolo 1008 del Bilancio 2024/2026 – esercizio 2024; 

Dato atto che: 



 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da PRINCIPE ANTONIO il 30/05/2024 11:37:20  

ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 445/2000, dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni  

DET. CON RIFLESSI ECONOMICI DIRETTI: 2024/1211 del 30/05/2024 11:26:18 

▪ per la natura delle prestazioni oggetto dell’appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, 
comma 3bis, del D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 e, pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza da rischi di 
interferenza è nullo e non si rende necessario redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenza (DUVRI); 

▪ la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art.48, 
comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria; 

▪ l’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “nelle procedure di affidamento di cui all’art.50, 
comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art.106 del codice”; 

▪ ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione della fornitura in oggetto, in considerazione del valore della fornitura; 

▪ si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo provvedimento a seguito di emissione di 

regolare fattura e acquisizione del DURC per il controllo della regolarità contributiva; 

▪ ai sensi dell’art. 1456 del Codice civile, il contratto si risolve nel caso che una determinata obbligazione 
non sia adempiuta secondo le modalità stabilite; 

Atteso che: 

▪ con Provvedimento Presidenziale n. 96 del 28.09.2023 è stato approvato il Codice di comportamento; 

▪ il predetto Codice si applica, oltre che ai dipendenti, anche agli operatori economici affidatari di forniture, 

servizi o lavori; 

▪ la violazione degli obblighi contenuti nel vigente Codice di comportamento comporta la risoluzione o 

decadenza dal rapporto; 

Richiamati:  

▪ il Decreto Presidenziale n. 57/2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico incarico dirigenziale del 
Settore 1. (interim); 

▪ la Determinazione Dirigenziale n. 910 del 23/04/2024 di conferimento dell’incarico al funzionario dott. 
Maglio Renato, di E.Q. dei Servizi “Sistemi informativi, Protocollo e Archivio” – “Assistenza tecnica e 
statistica ai Comuni - Sistema Irpinia” – “Programmazione Provinciale della rete scolastica” e 
“Organizzazione e innovazione processi”;  

▪ la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 del 06.12.2023 avente oggetto “Bilancio di previsione - 
Esercizi Finanziari 2024–2026 – Approvazione definitiva”; 

▪ il Provvedimento Presidenziale n. 51 del 06.06.2023 avente oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2023-

2025. Approvazione”; il Provvedimento Presidenziale n. 8 del 31.01.2023 con oggetto “Aggiornamento del 
Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. Triennio 2023 – 2025”; 

Dato atto che a carico del Dirigente e del R.U.P., ciascuno per le proprie funzioni, non ricorrono motivi di 

conflitto di interesse, ancorché potenziale, in ordine all’adozione del presente atto ai sensi della L. 241/1990 e 
della L. 190/2012; 

Visti: 

▪ il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
▪ il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
▪ la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

▪ il D. Lgs. n. 33/2013; 

▪ il Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR) n. 679/2016; 

▪ lo Statuto Provinciale; 

▪ il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
▪ il vigente Regolamento di Contabilità; 

▪ il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1. di approvare il Disciplinare allegato e di procedere ad effettuare l’affidamento diretto sulla piattaforma 
Traspare della Provincia di Avellino, ai sensi del comma 1 lettera b) dell’art. 50 del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, con l’Operatore economico FPA INFORMATICA di Cassese Felice - Partita IVA 

05706421210, per i servizi di monitoraggio ed assesment e dei relativi interventi di manutenzione e 

aggiornamento per rendere le stesse funzionali alle nuove potenzialità del “Geoportale SIAT”, con importo 

a base di ribasso di € 13.077,00 oltre IVA al 22%; 
2. di dare atto che l’affidamento in argomento avviene nel rispetto del principio di rotazione, secondo quanto 

disposto dell’Art. 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) del D.Lgs. 36/2023; 



 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da PRINCIPE ANTONIO il 30/05/2024 11:37:20  

ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 445/2000, dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni  

DET. CON RIFLESSI ECONOMICI DIRETTI: 2024/1211 del 30/05/2024 11:26:18 

3. di prenotare l’importo di € 15.953,94 sulla missione 8/programma 1 corrispondente al capitolo 1008 del 

Bilancio 2024/2026 – esercizio 2024; 

4. di provvedere al perfezionamento della procedura di affidamento mediante piattaforma telematica, con 

relativa assunzione del CIG; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale verrà 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6. di procedere alla successiva liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per la fornitura 

in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1456 del Codice civile, il contratto si risolve nel caso che una determinata 
obbligazione non sia adempiuta secondo le modalità stabilite; 

8. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e alla sezione “Amministrazione 
Trasparente” in relazione agli obblighi di visibilità e pubblicità di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nonché nel 
rispetto del Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

9. di attestare che il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016; 
10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE
DI COPERTURA FINANZIARIA PER I PROVVEDIMNTI

PRODUTTIVI DI "EFFETTI  DIRETTI" SULLA
SITUAZIONE ECONOMICA-FINANZIARIA DELL'ENTE

TIPO ATTO: DET. CON RIFLESSI ECONOMICI DIRETTI

OGGETTO:  DECISIONE DI  CONTRARRE DEI  SERVIZI  DI  MONITORAGGIO ED
ASSESMENT  E  RELATIVI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  DELLE
APPARECCHIATURE IN USO PRESSO GLI UFFICI DEL S.I.A.T. DELLA PROVINCIA
DI AVELLINO.

Sulla determina n° 1211 del 30/05/2024, SI APPONE ai sensi dell'art. 151, comma 4 e 147 bis,
comma 1,  D.  Lgs.  267/2000,  il  visto di  regolarità contabile  con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno/accertamento di spesa:

ANNO TIPO IMPEGNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
2024  Impegno 2601 1008 € 15.953,94

Data 30/05/2024

Il Dirigente del Servizio Finanziario

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da 
PRINCIPE ANTONIO il 30/05/2024 17.33.56
ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 445/2000, dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni
Determina: 2024/1211 del 30/05/2024 17.33.47



__________________

_____________________________________________________

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E
E   V I S T O   D I   C O N F O R M I T A'

Si attesta che copia della Determinazione n° 1211  del 30/05/2024 è stata pubblicata all’Albo
Pretorio della Provincia, ove è rimasta in pubblicazione 15 giorni consecutivi. Si trasmette al settore
di competenza per l'esecutività.

Si esprime visto di conformità ai sensi dell’art. 8, commi 1 e 2 del Regolamento Provinciale per la
disciplina del sistema dei controlli interni, alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti (art. 97, comma
2, TUEL)

[ X ] conforme :
[   ] non conforme :
[   ] non soggetto a visto di conformità ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Provinciale per la
disciplina del sistema dei controlli interni

Avellino lì, 31/05/2024

        IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________________________________________________________

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da 
Dott.sa ASFALDO BRUNELLA il 31/05/2024 12.54.44
ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 445/2000, dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni
Determina: 2024/1211 del 31/05/2024 12.54.33


